ОТЧЕТ

о реализации долгосрочной целевой программы "Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков города Обнинска на 2012-2015 годы"
за 2013 год

          1. Сведения о результатах реализации долгосрочной целевой программы "Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков города Обнинска на 2012-2015 годы"  (далее - Программы) за отчетный год.

В муниципальных общеобразовательных школах  города Обнинска в 2013 году обучалось 10 415 детей в возрасте от 7 до 17 лет. 
Количество детей, охваченных отдыхом, оздоровлением и занятостью в 2013 году 7338 детей (без учета  детей 9,11 классов – сдают летом экзамены):
	№ п/п
	Формы отдыха
	Количество лагерей
	Количество детей

	1.
	Загородные детские оздоровительные лагеря
	8
	1113

	2.
	Санаторно-оздоровительные учреждения
	13
	  448

	3.
	Лагеря с дневным пребыванием
	18
	1233

	4.
	Туристические и палаточные лагеря с круглосуточным пребыванием
	9
	  357

	5.
	Лагеря труда и отдыха
	8
	  228

	6.
	Школьные лесничества, пришкольные участки, досуговые площадки
	12
	  943

	7.
	Многодневные туристические походы, экскурсии
	 18
	  482

	8.
	Специализированные (для одаренных детей, экологической, спортивной направленности и др.)
	 41
	1954

	9.
	Лагеря для подростков, состоящих на учете в ПДН ОВД и КДН и ЗП
	2
	50

	10.
	Временное трудоустройство подростков
	
	530

	
	Всего:
	
	7338


         Количество детей, в возрасте от 7 до 17 лет, находящихся в трудной жизненной ситуации – 2810 детей, из них охвачены отдыхом, оздоровлением и занятостью в 2013 году  1375 детей:
	№ п/п
	Показатели
	Всего детей (в возрасте от 7-17 лет включительно),находящихся в трудной жизненной ситуации
	Количество детей, охваченных отдыхом, оздоровлением и занятостью

	1.
	Дети, оставшиеся без попечения родителей
	62
	29

	2.
	дети-сироты
	30
	22

	3.
	дети-инвалиды
	130
	122

	4.
	дети с ограниченными возможностями
	1152
	515

	5.
	проживающие в малообеспеченных семьях
	1254
	660

	6.
	дети, жизнедеятельность которых нарушена в результате сложившихся обстоятельств
	39
	10

	7.
	дети, пострадавшие вследствие катастрофы на ЧАЭС
	65
	6

	8.
	другие категории (дети из семей беженцев, дети с отклонениями в поведении, дети, оказавшиеся в экстремальных ситуациях и др.).
	90
	11

	
	Всего:
	2810
	1375


В 2013 году было организовано 39 лагерей на базе школ и МБОУ ДОД «ЦРТДиЮ» с дневным пребыванием, где были заняты 2533 детей и подростков. Кроме того, были организованы 8 лагерей труда и отдыха, где были заняты 228 детей и подростков, 41 специализированный лагерь (туристические и палаточные лагеря, многодневные туристические походы с охватом 1954 человек). 
В загородных оздоровительных лагерях отдохнули 1113 детей, а также  подростки, состоящие на учете в ПДН ОВД и КДН и ЗП.
Были охвачены занятостью 100% подростков, желающих трудоустроиться (530 детей).
          2. Данные о целевом использовании объёмах бюджетных средств и внебюджетных источников.

В 2013 году на реализацию программы предусматривалось финансирование в объеме 38 913,5 тыс. рублей, в т.ч. за счет средств бюджета города – 20 975,7, за счет средств областного бюджета - 17 937,8 тыс. рублей.  
Фактически выделено 14 321,9 тыс. рублей, в т.ч. из средств бюджета города – 12 200,0 тыс. рублей, из областного бюджета 1 545,4 тыс. рублей, из федерального бюджета 576,5 тыс. рублей.  
Фактически освоено 13 916,1 тыс. рублей, в т.ч. из средств бюджета города – 11 806,3 тыс. рублей, из областного бюджета 1 533,3 тыс. рублей, из федерального бюджета 576,5 тыс. рублей. 
              3. Сведения о соответствии фактических показателей целевым индикаторам, установленным при утверждении Программы.

    По оценке итогов 2013 года по основным показателям и индикаторам программы зафиксировано незначительное превышение значений показателей над плановыми по следующим причинам:
    1. По сравнению с показателями Программы общее количество детей и  подростков в возрасте от 7 до 17 лет фактически сложилось на 1360 детей больше (9965 чел. против 8605 чел.). 
    2. По сравнению с показателями Программы «Количество детей и подростков, охваченных  организованным отдыхом, оздоровлением и занятостью» меньше оценочных данных на 664 чел. 
    3. В 2013 году на 20%  уменьшилось  количество детей, охваченных организованным отдыхом, оздоровлением и занятостью. Финансирование из бюджета города на оздоровление детей не изменилось по сравнению с 2012 годом. Уменьшился процент выделения финансирования из областного бюджета, при этом увеличилась по сравнению с 2012 годом оплата питания на одного человека с 80 рублей до 160 рублей.
   4. Общее количество детей и подростков в возрасте от 7 до 17 лет, оказавшихся в трудной жизненной ситуации увеличилось на 362 человека, в связи с увеличением количества детей из многодетных и малообеспеченных семей.
   5. Количество детей и подростков, охваченных организованным отдыхом, оздоровлением и занятостью, находящихся в трудной жизненной ситуации  уменьшилось по сравнению с 2012 годом  на 168 человек. Относительно установленных Программой показатель снижен  на 755 чел.
  6. Доля детей и подростков, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, охваченных организованным  отдыхом, оздоровлением и занятостью, к общему количеству детей,          
находящихся в трудной жизненной ситуации составила всего 49 %, что ниже показателя установленного в  Программе на 38%. Причины не выполнения: финансирование из бюджета города на оздоровление детей не изменилось по сравнению с 2012 годом, уменьшился процент выделения финансирования из областного бюджета,  при этом увеличилась по сравнению с 2012 годом оплата питания на одного человека с 80 рублей до 160 рублей.
4. Информация о ходе и объёме выполнения программных мероприятий.
  I. В рамках реализации мероприятий Программы по разделу 1 «Организационное и информационно-методическое обеспечение отдыха, оздоровления и занятости» выполнено:
1.  Организована работа межведомственной комиссии по организации и проведению отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков города Обнинска. Создана рабочая группа по контролю и координации мероприятий Программы с целью координации, контроля и корректировки мероприятий. Финансирования не выделялось.
2. Проведен мониторинг по определению удовлетворенности населения услугами по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков, в т.ч. детей, находящихся в трудной жизненной ситуации. Было проведено выборочное анкетирование 100 родителей, 95% опрошенных выразили удовлетворение организацией отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков,  5% оказались недовольными условиями проживания, питания. 
Финансовые средства из бюджета города на проведение мониторинга не выделялись.
3. Информирование населения  об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков осуществлялось без финансовых затрат через:
· сайт Администрации города, МБУ «Обнинский молодежный центр»;

· рассылку писем предприятиям города Обнинска;

· оповещение по телефону семьей с детьми, находящимися в трудной жизненной ситуации;

· работу социальных педагогов МБОУ.

4. Сотрудники  Управления общего образования, Управления социальной защиты, Управления культуры и молодежной политики Администрации города принимали  участие в семинарах  по организации летнего отдыха, проходящий  в городе Калуге.

 5. Денежные средства из местного бюджета на 2013 год на мероприятия на организационное и информационно-методическое обеспечение отдыха, оздоровления и занятости» долгосрочной целевой программы «Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков города Обнинска на 2012-2015 годы» не выделялись.
 6. Денежные средства на участие в областных и городских конкурсах профильных программ в сфере организации летнего отдыха не выделялись. 

 7.Управлением социальной защиты Администрации города обеспечено педагогическое и медицинское сопровождение организованных групп детей в детские оздоровительные  лагеря и санатории, которые находятся за пределами Калужской области, за счет средств родителей.
II.  В рамках реализации мероприятий Программы  по разделу 2 «Организация отдыха и оздоровления детей и подростков в МО «Город Обнинск», оказание поддержки в отдыхе и оздоровлении детей, в том числе детям, находящимся в трудной жизненной ситуации»:

          1.Управлением общего образования Администрации города приобретено 35 путевок в детское оздоровительное учреждение в Болгарии для одаренных детей на сумму 534,0 тыс. рублей из бюджета города. 
         2.Управлением культуры и молодежной политики Администрации города приобретено 44 путевки на сумму 200,0 тыс. рублей из бюджета города.
         3.Управлению социальной защиты Администрации города выделены 1041 путевка в загородные оздоровительные учреждения из них 40 для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, с уровнем оплаты путевок от общей ее стоимости:
         -    В размере 100% - 287 путевок (бесплатные);

· В размере 90% - 471 путевок (частичная оплата за счет родителей);

· В размере 50% - 283 путевок (частичная оплата за счет родителей).

          4. В 2013 году были организованы  выездные лагеря ДЮСШ «Квант», СДЮСШОР А.Савина, ДЮСШ «Держава», МБОУ «Лицей «Держава», МБОУ «Лицей «ФТШ», МБОУ ДОД «ЦРТДиЮ».
          5. Организованы профильные, в т. ч. для детей находящихся в трудной жизненной ситуации на базе МБОУ и МБОУ ДОД «ЦРТДиЮ», СДЮСШОР А.Савина, МАОУ ДОД ДЮСШ «Квант».
          6. В 2013 году было выделено 74,0 тыс. рублей из федерального бюджета на перевозку 11 детей, находящихся в трудной жизненной ситуации детей в оздоровительные лагеря на берегу Азовского моря.
          7. Социальная помощь детям, находящимся в трудной жизненной ситуации, на оплату проезда в оздоровительные лагеря и санатории, находящиеся за пределами Калужской области не оказывалась в связи с отсутствием финансирования.
          8. Оздоровление детей в лагерях с дневным пребыванием, организованных на базе ГБУ «Доверие», в 2013 году  из бюджета города не финансировалось.
          9. Оздоровление детей в лагерях с дневным пребыванием, организованных на базе ГБУ «Милосердие», проводилось на основании государственного задания на оказание услуг, заключенного между Учреждением и Министерством по делам семьи, демографической и социальной политике Калужской области № 05/13 от 18.01.2013 года на 183,0 тыс. рублей. Финансирование распределено на 4 квартала, в соответствии с каникулами детей по 25 человек.
         10. В 2013 году было организовано 19 лагерей с дневным пребыванием детей и лагеря труда и отдыха на базе образовательных учреждений, в которых отдохнули 1278 детей.
III. В рамках реализации мероприятий долгосрочной целевой программы «Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков города Обнинска на 2012-2015 годы» по разделу 3 «Организация занятости несовершеннолетних в свободное от учебы время» трудоустроено 530 подростков. Оказана финансовая помощь работодателям (в виде средств на оплату труда несовершеннолетних), предоставляющим временные рабочие места для трудоустройства несовершеннолетних граждан, на сумму  2 549,0  тыс. рублей –из бюджета города.
Информация о расходовании средств на реализацию мероприятий долгосрочной целевой программы «Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков города 
Обнинска на 2012-2015 годы» по разделам 2,3
	№
	Наименование мероприятия
	Источники финансирования
	Запланировано в программе на 2013 г., тыс. руб.
	Предусмотрено в бюджете 2013г., тыс. руб.
	Фактическое использование средств в 2013г., тыс. руб.
	Исполне-ние, %

	2. Организация отдыха и оздоровления детей и подростков в МО «Город Обнинск», оказание преимущественной поддержки в отдыхе и оздоровлении детей, находящихся в трудной жизненной ситуации

	2.1
	Приобретение и распределение путевок:

- в детские оздоровительные учреждения для детей категории «одаренные»

- фестивальная, конкурсная деятельность (международные, всероссийские конкурсы и фестивали)
	Бюджет города

Бюджет города
	660,0

440,0
	544,0

200,0
	544,0

200,0
	100,0
100,0

	2.2
	Приобретение и распределение путевок в загородные детские оздоровительные учреждение для детей:

- УСЗН

- ДЮСШ «Квант»

- СДЮСШОР А.Савина

- ДЮСШ «Держава»

- Кадетский лагерь МБОУ «Лицей «Держава»

- Загородный лагерь молодежного актива для подростков14-17 лет

- Экологический лагерь (МБОУ «Лицей «ФТШ»)
- 
- Городской лагерь актива в т. ч. дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации
	Федеральный бюджет
Областной бюджет

Бюджет города Бюджет города

Бюджет города Бюджет города

Бюджет города 

Бюджет города 

Бюджет города
	-
12 740,0

1320,0

990,0
440,0

728,2
220,0

275,0

605,0
	173,5
-
962,0

990

439,0

279,0

0
112,4
605,0

	173,5
-
962,0

990,0

439,0

279,0

0
112,4
605,0

	100
0
100,0

100,0
100,0

100,0
0
100,0
100,0

	2.3
	Организация профильных, специализированных лагерей, в том числе
	
	
	
	
	

	2.3.1
	а) специализированные лагеря
	Бюджет города
	2240,7
	-
	-
	-

	2.3.2
	б) профильные лагеря при:

-МБОУ

-ЦРТДиЮ
-ДЮСШ «Квант»

-СДЮСШОР А.Савина

-ДЮСШ «Держава» в т.ч. дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации
	Бюджет города Бюджет города
Областной бюджет
Бюджет города Бюджет города

Бюджет города
	2448,0

1212,8
-
283,0

485,5

283,0
	397,0
745,5
181,6
259,0
212,0
283,0
	397,0

745,5
181,6
259,0
212,0
283,0
	100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0

	2.4
	Транспортные услуги
	Бюджет города
Федеральный бюджет
	220,0
	137,0
74,0
	137,0
74,0
	100,0
100,0

	2.5
	Социальная помощь детям, находящимся в трудной жизненной ситуации, на оплату проезда в оздоровительные лагеря и санатории, находящиеся за пределами Калужской области 
	Бюджет города
	200,0
	-
	-
	-

	2.6
	Оздоровление детей в лагерях с дневным пребыванием, организованных на базе образовательных учреждений 

В т.ч. дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации
	Бюджет города 

Федеральный бюджет
Областной бюджет


	4444,0

-
2024,0


	3485,1
329,0
1180,0

	3 091,5
329,0
1168,7

	88,7
100,0
94,9

	2.7
	Оздоровление детей в лагерях с дневным пребыванием, организованных на базе ГБУ «Доверие»

В т.ч. дети, находящиеся в трудной
	Областной бюджет


	190,0
	-
	-
	

	2.8
	Оздоровление детей в лагерях с дневным пребыванием, организованных на базе ГБУ «Милосердие» 

В т.ч. дети, находящиеся в трудной
	Областной бюджет


	183,8
	183,8
	183,0
	100

	3. Организация занятости несовершеннолетних в свободное от учебы время

	3.1
	Временное трудоустройство школьников от 14-18 лет в свободное от учебы время, оказание финансовой помощи работодателям (в виде средств на оплату труда несовершеннолетних), предоставляющим временные рабочие места для трудоустройства несовершеннолетних граждан
	Бюджет города 
Областной бюджет
	2800,0
2800,0
	2550,0
-
	2549,9
-
	100,0


	
	Всего – средства бюджета города
	20975,7

17937,8

-

38913,5


	12 200,0
	11 806,3
	96,8

	
	Всего – средства областного бюджета
	
	          1 545,4
	  1 533,3
	99,2

	
	Всего – средства федерального бюджета
	
	     576,5
	    576,5
	100,0

	
	Итого
	
	14 321,9
	13 916,1 
	97,2


           5. Сведения о наличии, объемах и состоянии незавершенного строительства.

           Незавершенного строительства нет.

          6. Реализация инновационных проектов на средства Программы не производилась.
         7. Оценка эффективности результатов реализации Программы
Оценка основных целевых индикаторов целевой программы
долгосрочной целевой программы «Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков города  Обнинска на 2012-2015 годы» за 2013 год
	 Наименование  
   целевого    
  индикатора   
	 Единица 
измерения
	        Значение целевого индикатора        

	
	
	Утверждено
в целевой 
программе 
	Достигнуто
	Отклонение от утвержденного
  значения   
	Оценка в баллах 

	Общее количество детей и  подростков в возрасте от 7 до 17 лет 
	чел.     
	8 605
	10 415
	+ 1 810
	1

	Количество детей и подростков, охваченных  организованным отдыхом, оздоровлением и занятостью 
	чел.     
	8002
	7338
	-664
	-1

	% увеличения количества детей, охваченных организованным отдыхом, оздоровлением и занятостью 
	%        
	93
	73
	-20
	-1

	Общее количество детей и подростков в возрасте от 7 до 17 лет, оказавшихся в трудной жизненной ситуации 
	чел.     
	2448
	2810
	+362
	1

	Количество детей и подростков, охваченных организованным отдыхом, оздоровлением и занятостью, находящихся в трудной жизненной ситуации         
	чел.     
	2130
	1375
	-755
	-1

	Доля детей и подростков, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, охваченных организованным  отдыхом, оздоровлением и занятостью, к общему количеству детей,          
находящихся в трудной жизненной ситуации 
	%        
	87
	49
	-38
	-1

	Итоговая  сводная оценка

	X
	X
	X
	X
	-2


